30, etajul
I. Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dnuș în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un esemplar 5 cr.
v. a. séu 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 119.

Brașov, Luni-Marți 2 (14) Iunie.

1898.

Vărsarea de sânge din Dol.

I.

Ingrozitorea vărsare de sânge
dela Dol, în pacinul comitat al
Coșocnei, — unde nu s'a auđit până
ađi de nici un fel de mișcare în po-
por cu tendințe resvrătitoare, séu de
alte împotriviri ale lui în contra le-
gilor séu a autorităților publice, și
unde țeranii își vedeau în liniște de
munca câmpului și de micile lor
economii — a trebuit sé înspăim-
mante pe orți și ce om, care mai
are puțină inimă.